riferimento degli strumenti finanziari denominati in valute estere.
L’analisi è stata svolta applicando all’esposizione in valuta una variazione ragionevole, positiva e negativa, dell’euro
contro la valuta estera pari al 5%. Sono state dunque definite ipotesi in cui la valuta locale si rivaluti e svaluti nei
confronti della valuta estera.
I risultati della sensitivity sul rischio di cambio sono riepilogati nelle tabelle di cui sotto, evidenziando gli impatti di
conto economico e di patrimonio netto al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2020. La prevalenza di passività
finanziarie denominate in valuta estera rispetto alle attività finanziarie espone la società al rischio di effetti economici
negativi in caso di svalutazione della divisa locale (l’euro nel caso della capogruppo e di altre controllate europee)
rispetto alla divisa estera. Gli impatti sul conto economico riportati nelle tabelle sono ante imposte.

  Bilancio consolidato - 115

ANALISI DI SENSITIVITÀ RISCHIO DI CAMBIO (migliaia di euro)

  Variazione + 5% Variazione – 5 %

Rischio di cambio 31 dicembre 2021  P&L
Altre Variazioni
sul patrimonio P&L

Altre Variazioni
sul patrimonio

ATTIVITA’ FINANZIARIE IN VALUTA ESTERA

Cassa e valori equivalenti 27 (1) - 1 -

Derivati di copertura -  -  -

Crediti 425 (20) - 22 -

Impatto - (21) - 23 -
PASSIVITA’ FINANZIARIE IN VALUTA
ESTERA

Derivati di negoziazione - - - - -

Derivati di copertura - - - - -

Finanziamenti passivi - - - - -

Conti correnti passivi 1 0 - (0) -

Debiti commerciali 806 38 - (42) -

Impatto  38  (42) -

Totale impatti  17  (19) -

ANALISI DI SENSITIVITÀ RISCHIO DI CAMBIO (migliaia di euro)

  Variazione + 5% Variazione – 5 %

Rischio di cambio 31 dicembre 2020  P&L
Altre Variazioni
sul patrimonio P&L

Altre Variazioni
sul patrimonio

ATTIVITA’ FINANZIARIE IN VALUTA ESTERA

Cassa e valori equivalenti 26 (1) - 1 -

Derivati di copertura -  -  -

Crediti 249 (12) - 13 -

Impatto - (13) - 14 -
PASSIVITA’ FINANZIARIE IN VALUTA
ESTERA

Derivati di negoziazione - - - - -

Derivati di copertura - - - - -

Finanziamenti passivi - - - - -

Conti correnti passivi - - - - -

Debiti commerciali 742 35 - (39) -

Impatto  35  (39) -

Totale impatti  22  (25) -

I dati quantitativi sopra riportati non hanno valenza previsionale, in particolare la sensitivity analysis sui rischi di
mercato non possono riflettere la complessità e le relazioni correlate dei mercati che possono derivare da ogni
cambiamento ipotizzato.

Rischio di tasso: definizione, fonti e politiche di gestione
Il rischio di tasso di interesse consiste nelle variazioni dei tassi di interesse che si riflettono sia sulla formazione del
margine e, conseguentemente, sugli utili del Gruppo sia sul valore attuale dei cash flow futuri.

  Bilancio consolidato - 116

Il Gruppo è esposto alle variazioni dei tassi di interesse dei propri finanziamenti e leasing a tasso variabile, riferibili

[…]

• una variazione in diminuzione dei tassi di interesse per tutti gli strumenti finanziari (finanziamenti,
leasing finanziari e derivati) a tasso variabile pari -10 bps.

La decisione di simulare al 31 dicembre 2021 delle variazioni in diminuzione di 10 bps ed in aumento di 100 bps
(nel 2020 si erano utilizzati, invece, 5 bps in diminuzione 10 bps in aumento) è dipesa da un mutato scenario di
mercato il quale, dopo diversi anni di politica monetaria espansiva caratterizzata da tassi di interesse molto bassi
e tendenzialmente stabili, si sta attualmente caratterizzando per un rapido e consistente aumento del livello
generale dei tassi di interesse, soprattutto per far fronte alle forti spinte inflazionistiche. Tali variazioni sono state
ipotizzate tenendo costanti le altre variabili. Gli impatti ante imposte che tali variazioni avrebbero determinato sono
riportati nella tabella di cui sotto.

  Bilancio consolidato - 117

ANALISI DI SENSITIVITA’ RISCHIO DI TASSO (Migliaia di euro)

Rischio Tasso di Interesse 31 dicembre 2021
Valore di
bilancio

Variazione +100 bps Variazione -10 bps

P&L
Altre Variazioni
sul patrimonio P&L

Altre Variazioni
sul patrimonio

PASSIVITA’ FINANZIARIE
Finanziamenti a tasso variabile 3.230 (32)  3

Finanziamenti a tasso fisso 2.521 -  -

Leasing finanziari a tasso variabile 4.604 (46)  5

Leasing operativi e affitti (IFRS16) 1.327 -  -
Derivati IRS di copertura 157 28 175 (3) (18)

Totale impatto  (50) 175 5 (18)

ANALISI DI SENSITIVITA’ RISCHIO DI TASSO (Migliaia di euro)

Rischio Tasso di Interesse 31 dicembre 2020
Valore di
bilancio

Variazione +10 bps Variazione -5 bps

P&L
Altre Variazioni
sul patrimonio P&L

Altre Variazioni
sul patrimonio

PASSIVITA’ FINANZIARIE
Finanziamenti a tasso variabile 3.230 (3)  2

Finanziamenti a tasso fisso 2.274 -  -

Leasing finanziari a tasso variabile 5.126 (5)  3

Leasing operativi e affitti (IFRS16) 1.856 -  -
Derivati IRS di copertura 291 4 22 (2) (11)

Totale impatto  (4) 22 3 (11)

Nota: nelle tabelle sono stati incluse, per completezza, anche le passività connesse ai leasing operativi e agli affitti
passivi ai quali, a partire dal 1° gennaio 2019, è stato applicato il principio contabile IFRS 16. Tuttavia, poiché i
flussi finanziari di tali passività non sono parametrati alla variabile dei tassi di interesse di mercato, non ci sono
impatti di sensitivity.
Nota: con riferimento alla specifica categoria dei finanziamenti passivi a tasso variabile (escludendo quindi i leasing
finanziari a tasso variabile), si evidenzia che la sensitivity analysis rappresenta, nei fatti, un esercizio puramente

[…]

Ai fini della sensitivity analysis, sono stati analizzati i potenziali effetti derivanti dalle oscillazioni dei tassi di riferimento degli
strumenti finanziari denominati in valute estere.
L’analisi è stata svolta applicando all’esposizione in valuta una variazione ragionevole, positiva e negativa, dell’euro contro
le valute estere pari al 5%. Sono state dunque definite ipotesi in cui la valuta locale si rivaluti e svaluti nei confronti della
valuta estera.
I risultati della sensitivity sul rischio di cambio sono riepilogati nelle tabelle di cui sotto, evidenziando gli impatti di conto
economico e di patrimonio netto al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2020. La prevalenza di passività finanziarie
denominate in valuta rispetto alle attività finanziarie, espongono la società al rischio di effetti economici negativi in caso di
aumento del tasso di cambio, ossia in caso rafforzamento del valore dell’euro rispetto alla valuta estera. Gli impatti sul
conto economico riportati nelle tabelle sono ante imposte.

  Bilancio d’esercizio - 189

ANALISI DI SENSITIVITA’ RISCHIO CAMBIO (Migliaia di euro)

Rischio di cambio 31 dicembre 2021

Variazione +5% Variazione -5%

P&L
Altre Variazioni sul

patrimonio P&L
Altre Variazioni sul

patrimonio
ATTIVITA’ FINANZIARIE IN VALUTA ESTERA
Cassa e valori equivalenti 13 (1)  1 -
Derivati di copertura   -
Crediti 1.887 (90)  99
Impatto  (91)  100 -
PASSIVITA’ FINANZIARIE IN VALUTA ESTERA
Derivati di negoziazione   -
Derivati di copertura   -
Finanziamenti passivi 1.854 88  (98) -
Conti correnti passivi 1 0  (0) -
Debiti commerciali 1.147 55  (60)
Impatto  143  (158) -
Totale impatti  52  (58) -

ANALISI DI SENSITIVITA’ RISCHIO CAMBIO (Migliaia di euro)

Variazione +5% Variazione -5%

Rischio di cambio 31 dicembre 2020 P&L
Altre Variazioni sul

patrimonio P&L
Altre Variazioni sul

patrimonio
ATTIVITA’ FINANZIARIE IN VALUTA ESTERA
Cassa e valori equivalenti 12 (1)  1 -
Derivati di copertura   -
Crediti 1.302 (62)  69
Impatto  (63)  70 -
PASSIVITA’ FINANZIARIE IN VALUTA
ESTERA

Derivati di negoziazione   -
Derivati di copertura   -
Finanziamenti passivi 1.711 81  (90) -
Conti correnti passivi 0 0  (0) -
Debiti commerciali 1.081 51  (57)
Impatto  132  (147) -
Totale impatti  69  (77) -

I dati quantitativi sopra riportati non hanno valenza previsionale, in particolare la sensitivity analysis sui rischi di mercato
non possono riflettere la complessità e le relazioni correlate dei mercati che possono derivare da ogni cambiamento
ipotizzato.

  Bilancio d’esercizio - 190

Rischio di tasso: definizione, fonti e politiche di gestione

Il rischio di tasso di interesse consiste nelle variazioni dei tassi di interesse che si riflettono sia sulla formazione del margine
e, conseguentemente, sugli utili della Società, sia sul valore attuale dei cash flow futuri.
La Società è esposta alle variazioni dei tassi di interesse dei propri finanziamenti e leasing a tasso variabile, riferibili all’area

[…]

• una variazione in diminuzione dei tassi di interesse per tutti gli strumenti finanziari (finanziamenti, leasing
finanziari e derivati) a tasso variabile pari a – 10 bps.

La decisione di simulare al 31 dicembre 2021 delle variazioni in diminuzione di 10 bps ed in aumento di 100 bps (nel
2020 si erano utilizzati, invece, 5 bps in diminuzione 10 bps in aumento) è dipesa da un mutato scenario di mercato il
quale, dopo diversi anni di politica monetaria espansiva caratterizzata da tassi di interesse molto bassi e
tendenzialmente stabili, si sta attualmente caratterizzando per un rapido e consistente aumento del livello generale dei
tassi di interesse, soprattutto per far fronte alle forti spinte inflazionistiche. Tali variazioni sono state ipotizzate tenendo
costanti le altre variabili. Gli impatti ante imposte che tali variazioni avrebbero determinato sono riportati nella tabella di
cui sotto

  Bilancio d’esercizio - 191

ANALISI DI SENSITIVITA’ RISCHIO DI TASSO (Migliaia di euro)

 Rischio Tasso di Interesse 31 dicembre 2021
  Variazione +100 bps Variazione - 10 bps

 Valore di
bilancio P&L Altre Variazioni sul

patrimonio P&L Altre Variazioni
sul patrimonio

PASSIVITA’ FINANZIARIE
Finanziamenti a tasso variabile 3.230 (32)  3
Finanziamenti a tasso fisso 3.292 -  -
Leasing Finanziari a tasso variabile 4.590 (46)  5
Leasing operativi e affitti (IFRS16) 725 -  -
Derivati IRS di copertura 157 28 175 (3) (18)
Totale impatto  (50) 175 5 (18)

ANALISI DI SENSITIVITA’ RISCHIO DI TASSO (Migliaia di euro)
 Rischio Tasso di Interesse 31 dicembre 2020

  Variazione +10 bps Variazione -5 bps

 Valore di
bilancio P&L Altre Variazioni sul

patrimonio P&L Altre Variazioni
sul patrimonio

PASSIVITA’ FINANZIARIE
Finanziamenti a tasso variabile 3.230 (3)  2
Finanziamenti a tasso fisso 3.149 -  -
Leasing Finanziari a tasso variabile 4.855 (5)  2
Leasing operativi e affitti (IFRS16) 1.039 -  -
Derivati IRS di copertura 291 4 22 (2) (11)
Totale impatto  4 22 2 (11)

Nota: nelle tabelle sono stati incluse, per completezza, anche le passività connesse ai leasing operativi e agli affitti passivi
ai quali, a partire dal 1° gennaio 2019, è stato applicato il principio contabile IFRS 16. Tuttavia, poiché i flussi finanziari di
tali passività non sono parametrati alla variabile dei tassi di interesse di mercato, non ci sono impatti di sensitivity.
Nota: con riferimento alla specifica categoria dei finanziamenti passivi a tasso variabile (escludendo quindi i leasing
finanziari a tasso variabile), si evidenzia che la sensitivity analysis rappresenta, nei fatti, un esercizio puramente teorico